c. Nochmals in Halle. 1548—1551.

874. Jonas an Fürst Georg v. Anhalt. Halle 1548. April 7.

Berichtet über das empfangene freie Geleit und seine Rückkehr nach Halle. Bittet bei Moritz Sorge zu tragen, dass nicht wieder kath. Geistlichkeit sich in Halle festsetze. Bittet um Nachrichten über das Interim.

G. et p. Dei per Christum filium Dei. Reverendiss. in Christo pater, illustriss. princeps ac domine clementiss. Absolvetur intra quatuordecim dies anni integri periodus, quod circumerrans in exilio hactenus cum uxore et VII liberis circumtuli mortem et σταυρόν Christi, ut et vita et consolatio in nobis manifestaretur. Et cum variae molestiae et damna luctantem in his aerumnis premerent, semper tamen animus mihi divinavit, fore ut Deus excitaret animum V. illuss. D., ut anniteremini, si qua posset *Ionae* γέροντι in his fluctibus difficillimi temporis et naufragio dignitatis, rerum, facultatum periclitanti ante extremum discrimen et interitum porrigi auxiliatrix manus. Nec fefellit me per Dei gratiam ἡ ἐλπίς μου hactenus solo Deo nixa. Illustriss. elector noster d. d. *Mauricius* misit d. *Philippo* literas publicae fidei et salvi conductus, quas ille suo tabellario mihi transmisit *Northusiam* in patriam et τῶ ἄρχοντι *Mauricio* [cum] olim addictissimam, et addit clementer in literis ad d. *Philippum*, me de cetero tutum fore et extra periculum, quam late patet ditio et omnes τοῦ ἄρχοντος regiones. Pro hoc beneficio aerumnosis et afflictis elementia vere basilica impenso, quod et acceptum ferendum est, in primis V. illustriss. celsitudini et reverendiss. D. ac d. *Philippo Mel.*, qui hoc in aula electorali impetrare estis dignati, ago et habeo V. C. gratias, quantas omnino humanus animus capere possit, maximas et V. Cels. ac illuss. domui Anhaltinae iam olim de me divinitus bene meritae perpetuam studebo praestare gratitudinem.

Proxima V. feria [5. April] vesperi hora VI. Christo duce huc redii in urbem *Hallam* et bonorum ac piorum non mediocri gaudio acceptus sum. Literae elector. conductus habent, me tutum fore cum uxore, liberis, bonis in omnibus terris totaque ditioe elector., etiam si velim ibi sedem figere aut habitare. De hoc beneficio V. Cels. singulari diligentia [et] auxilio nobis parto et aliis quibusdam rebus ut colloqui possem (mox enim de negociis meis cum senatu intra octiduum vel X dies concluderim), si non molestum fuerit, veniam *Mersburgum* et in rebus ad ecclesiam pub. pertinentibus petam consilium. Interim rogo V. Cel. in commodum ecclesiae et ad tuendam salutem meam dignetur apud

potentes in aula Caesaris mitigare et subaedificare quae potest et quocumque potest — id quod V. Cels. per d. *Carlwitzium*¹ et d. doctorem *Fachsum* facillime efficit — ne nobis ἐν τῇ διδασχῇ ὑγιανούσῃ parum aeque novum aliquid per φουράτην² aliquem, veterem pastorem *Mattis Metium* vel monachum aliquem, fermentent et misceant. Ich bitt e. f. g. wollen gnediglich darum wachen, cum saepe procul dubio scribatis in aulam Caesaris. Christus, filius Dei, V. Cels. et illuss. D. ecclesiae et reip. diu conservet incolumem. De deliberatione „Interim“ si quid habet V. Cel., rogo dignetur impartiri. In vicinia haec me V. Cels. habebit ministrum deditissimum, subditissimum in munere evangelii et scholastico ac omni re pertinente ad gloriam Dei. Datae raptim *Hallae* sabbato in hebdomada Paschae, anno dni MDXLVIII.

V. R. D. et Cels.

addictissimus *Iustus Jonas* doctor
Superatt. *Hallen.* ecclesiae.

Reverendissimo in Christo patri ac d. d. *Georgio* principi
Anhaltino etc.

Abschrift in Manusc. 26. des Herzogl. Francisc. in Zerbst Bl. 261.

875. Jonas an Fürst Joachim. Halle 1548. April 9.

Meldet ihm seine den Bemühungen des Fürsten Georg zu verdankende Rückkehr nach Halle.

G. et pacem Dei per Christum. S. Paulus ad Philippenses 4 inquit: καλῶς ἐποιήσατε συγκοινωνήσαντες τῇ θλίψει τῶν ἁγίων³. Bene fecistis quod afflictionem meam et sanctorum vestram esse duxistis. Hanc insignem christianam virtutem καὶ συμπάθειαν⁴, quam ibi apostolus laudat, profecto erga me et meos praestitit reverendiss. in Christo pater, illuss. p. ac d. d. *Georgius* etc. praepositus et coadiutor etc., V. illuss. Cel.^{nis} frater, cuius opera, studio accurato et elementi diligentia impetratae mihi sunt literae conductus et publicae fidei ab illuss. principe electore d. d. *Mauricio*, quibus et iam ex longo exilio reductus sum ad portum et mediocrem rerum mearum statum, sicut V. Cel. narrabit dominus cancellarius. Pro vestra Cel. et tota illustri domo Anhaltina indesinenter cum ecclesiis nostris orabimus. V. illuss. Cel. rogo dignetur suam erga nos concionatores et ministros evangelii Christi suam conservare clementem voluntatem. — Datae *Hallae* 2a post Quasimodogeniti anno dni MDXLVIII.

V. Ill. Cel. addictiss. *I. Jonas* doctor

Archiv zu Zerbst.

Superatt. *Hallensis* eccl.

¹ Dass dieser an der Begnadigung des Jonas Anteil gehabt, erhellt aus Melancthon's Brief vom 28. April an ihn, Corp. Ref. VI, 879 flg. ² Abschrift: φουρατον. Vgl. Cic. Att. 7, 1. ³ Phil. 4, 14. ⁴ συμπάθειαν.

876. Melanchthon an Jonas. Wittenberg 1548. April 10.

Besorgnis über die Verwirrungen, die der Augsburger Reichstag der evangel. Kirche bringen wird; die Hauptschuld trägt nicht der Kaiser. Besser verbannt sein, als bei diesen heillosen Ratschlägen mitwirken.

Corp. Ref. VI, 850.

877. Jonas an Melanchthon. Halle 1548. April 18.

Empfehlung eines Studenten. Die Zeit ist schwer, die Welt hasst die Frommen.

G. et p. Hunc meum consanguineum, reverende et clarissime pater, tibi commendo. Parens ipsius, *Iohannes Herman*¹, petit, uti hunc suum filium rursus digneris recipere ad mensam tuam. Eius officii praestabit perpetuam gratitudinem. Περὶ τῶν κινδύνων (?), ut nosti, proxime ad te scripsi. Christus, qui sedet ad dexteram patris et gubernat omnes partes membraque τῆς ἐκκλησίας, precor suggerat tibi (ut S. Paulo), quid sit faciendum. Si esses homo τοῦ κόσμου τούτου, ὁ κόσμος quod suum esset diligeret. Verum quia nostrum πολίτευμα hic iam nunc in ecclesia, in terris alienum est a sapientia et rebus mundi et initium coelestis aeternae ecclesiae, odit te et omnes pios mundus. Tuis, mi pater, sanctis orationibus totam ecclesiam Dei et maxime *Hallensem* commendo. Christus filius Dei te nobis servet quam diutissime. Datae raptim *Hallae* 4^{ta} post Misericordias domini anno dni 1548.

Tuus ex animo.

Orig. in Landeshut cod. I, 1. fol. 198.

878. Jonas an Fürst Georg. Halle 1548. Mai 15.

Erklärt, warum er eine durch S. Pistoris vermittelte Berufung nach Dänemark nicht annehmen kann. Er ist Halle verpflichtet und der Gesundheitszustand seiner Frau fordert sein Bleiben an diesem Orte. Bittet um Unterstützung bei Kurf. Moritz, dass er auf Lebenszeit in Halle bleiben dürfe.

— Literas clariss. et praestantiss. viri d. doct. *S. Pistoris* accepi et legi ac apud me sancte celabo. Quod attinet ad conditionem honestissimam et amplissimam in terris ac regno serenissimi regis Daniae, agnosco me summam reverentiam ac singularem gratitudinem his praestantibus viris debere, qui me senem ac valetudinarium in eventum, quo incideret mihi necessitas, adiutum cupiunt. Verum, illuss. p., iam olim, ante septem annos scil., omnia mea bona, omnes fortunulas trans tuli *Halam* et literis obligatus sum ecclesiae ad tempus vitae meae. Quem statum rerum mearum et d. *Philippus Mel.* illuss. electori d. d. *Mauricio* tunc, cum peteret conductum, exposuit. Hic nisi fuisset, multae erant causae et honestae ac graves occasiones, quae me hortabantur ad manendum *Hildesheim*. CCC florenos daturi erant quotannis et offerebant se ad augendum salarium ad 400 flo. addito frumento et

¹ Siehe oben S. 76.

aliis πρὸς τὰ ἄλφιστα καὶ βιωτικὰ pertinentibus. Sed uxor mea afflicta et valetudinaria ante annum, cum *Northusiae* pareret filium *Martinum Ionam*¹, incidit in morbum periculosum vertiginis (ut possum id ostendere per testimonium duorum doctorum medicinae et aliquot matronarum), ut tametsi nondum attigerit annum aetatis XXX., tamen nec spes nec ratio sit ulla vitae eius servandae extra patriam: cum et hic inter manus matris et sororum eius afflictissima et incerta valetudo vix utcunque sarciatur ac sustentetur, ut et d. *Phil.* hanc causam in suis literis (cum conductum et gratiam mihi impetraret, illuss. proposuit electori) principi d. d. *Mauricio* quo possum (?) profusit. Deinde et mea valetudo τοῦ γέροντος et valetudinarii non ferre poterit, ut cedam aut habitem in locis algosis et maritimis vel ut tanto itinere commigrem in longinquum. Quamobrem rogo V. ill. Cel. gratias agat clariss. et praestantiss. viro d. *Simoni Pistoris* suaeque dignitati detque responsum meo nomine cum honoris ac gratiarum praefatione honorifice et reverenter, me eam conditionem non posse accipere, alias summa et maxima reverentia, qua decet, obsequentissimum futurum sereniss. regiae maiestati Daniae in omnibus, et rogo V. Cel. scribat simul d. doct. *Pistoris* viro clarissimo atque ipsi me commendet, causam ut adiuvet meam, ut mihi pleno beneficio conductus illuss. electoris hic *Halae* in extrema senecta frui liceat. Nam etiamsi redeat illuss. marchio archiepiscopus d. d. *Io. Albertus*, tamen illuss. electoris Saxo. d. d. *Mauritii* intercessio vel coram vel per literas me afflictum et senem plurimum adiuvari poterit. — Datae *Hallae Saxonum* 17. Maii anno dni MDXLVIII.

V. R. D. et Ill. Cel.

addictiss.

I. *Jonas* doctor.

S. *Hall.* eccl.

Archiv zu Zerbst

879. *Jonas* an Fürst *Georg.* Halle 1548. Vor dem 20. Mai.²

Da Kurfürst Moritz zu Pfingsten heimkehren soll, so bittet er bei ihm dahin zu wirken, dass ihm die Ausübung des Predigtamtes in Halle gestattet wird. Bis jetzt enthält er sich der Sonntagspredigten, hält aber in der Woche lat. Lectionen. Da Andre ungehindert predigen, warum nicht auch er? Sendet Schriften über das Interim. Empfiehlt Luthers Neffen Fabian Kaufmann.

Reverendiss. in Christo pater, illuss. princeps ac domine clementiss. Hic fama est illuss. electorem *Mauritium* ad pentecosten e conventu rediturum et venturum forsan *Mersburgum*. Rogo ergo V. R. D. et

¹ Vgl. oben S. 229, 239.

² Vielleicht Beilage zu dem Briefe vom 15. Mai.

illus. Cel. dignetur apud eius Cel.^{in^{em}}, sicut nuper *Hallae* suppliciter rogavi, esse nostri negotii memor, ut hic in *Salinis*, quo omnia mea bona et fortunulas ex *Vittenberga* transtuli, liceat clementi conductu ac pleno beneficio illuss. electoris frui. In quas enim insulas longinquas cum uxore valetudinaria ipse γέρων et affecta ac incerta valetudine commigrarem? Rogatu senatus adhuc sabbatizo a contionibus, bis tamen per hebdomada latine praelego et concionor satis frequenti coetu eruditorum. D. *Michael Gutt*, camerae scriba, cui in meum commodum V. Cel. clementer scripsit *Augustam*, bis huc scripsit senatui, bonum esse me servare σαββατισμὸν a concionibus. Bonus vir bono animo scribit; tamen cum alii, *Brentius Hallae Sueviae* (qui nuper hoc per nuncium mihi significavit) rursus concionetur et do. *Pomeranus Vitt.* nunquam desierit, doctor *Maior*, multi alii obeant munus suum, videtur bonus vir φίλος alias mihi καὶ ἀγαθός, plus habere metus quam opus sit. Dominus consul d. *Michael Milde*, qui iam abiit denuo *Augustam*, qui mihi dixit se habere gratiam et favorem apud episcopum *Harris.* et doct. *Marquardum* et *Io. Baptistam* ἐν τῇ αὐλῇ Caesaris, iam absens pollicitus est mihi omnem suam operam. Cum mea causa non sit alia a causa eruditorum omnium *Vittenbergae*, et ego domum habens civis sim inscriptus *Vittenbergae*¹ et mei liberi post mortem quoque cives futuri sint, rogo V. Cel. dignetur omni clementi diligentia et studio incumbere, ut causa mea tota undiquaque commendatissima reddatur illuss. electori d. d. *Mauricio*, ut undique muniar clementiss. patrocinio et praesidio electoris, ne vel confessores monachi vel alii quicquam in aula Caesaris incommodare possint. Et si V. Cel. consilium est, proprium tabellarium mittam *Augustam* vel obviam electori. Datum uts.

Reverendiss. in domino pater, illuss. princeps. Qui in aliqua necessitate, angustia aliqua aut curae aut magnae sollicitudinis exercentur, iis eo plus verborum suggerit ipsa urgens necessitas. Quaedam hic domo praetoris vel sculteti cum reverendiss. D. V. locutus sum, quaedam demandavi coram voce, exponenda et coram, huic *Fabiano Mercatori*², filio sororis reverendi d. doctoris *Martini* seu nepoti ex sorore. Rogo illuss. Cel. et R. D. V. eum clementer audiat. Mitto quaedam scripta (de Interim), quae peto mihi remitti per *Fabianum*. Nam V. Cel. haud dubie habet compertiora. Hic nepos ἐκ τῆς ἀδελφῆς rev. doctoris *Martini*

¹ Vergl. Wittenberger Retardatenbuch 1549: „Dr. Jonas ist vom 40 Jhar bis auff das 49. schoß vom Garten schuldigg verblieben, jdes Jhar zhen groschen, thut ij B.“ Neue Mitteil. III, 119. Eber schreibt am 5. Juli 1547 an den Sohn des Jonas: „In aedibus patris nihil mutatum audio“, ebendas. III, 3, 113.

² Kaufmann. Köstlin II², 494. 580. 683. Am 8. Juni 1533 in Wittenberg immatrikuliert.

Lutheri inquireret apud R. D. V. an posset nancisci in aula illuss. fratrum etc. vel alibi conditionem aulicam. In hoc suo negotio rogo sentiat V. Illuss. D.^{1s} clementem et propensam voluntatem et meam commendationem ac necessitudinem, qua coniunctus fuit rev. d. *Luthero*, sibi plurimum profuisse.

Archiv zu Zerbst.

880. Phil. Melanchthon an Jonas. Wittenberg 1548. Mai 16.

Die Heimkehr der Kurfürsten und damit die Beratung über die Einführung des Interims steht bevor. Er ist entschlossen zwar milde, aber doch entschieden sich Veränderungen des bestehenden Gottesdienstes zu widersetzen.

S. D. Hactenus omnia mea consilia spectarunt ad hoc, ut quantum fieri posset, ecclesiis harum regionum lenirentur dolores et κατ'ἀστρασις mediocris maneret. Eodem adhuc refero mea consilia. Sed non potest sibi sumere homo quidquam, nisi accedat (?)¹ filius Dei dux et gubernator. Redeunt iam electores ambo² et conventus indicent, in quibus proponant librum περὶ τῆς μεταξὺ καταστάσεως τῶν ἐκκλησιῶν. Quo pro lato deliberandum erit doctoribus, quid acturi sint. Si vivam et non includar carceri, dicam moderate, quod sentio, et res necessarias patefactas in ecclesiis nostris non sinam obrui praestigiis sophismatum. Bene vale die 16. Maii 1548. Philippus Melanthon.

Reverendo viro eruditione et virtute praestanti d. *Iusto Ionae* doctori theologiae [superattendenti] ecclesiae Dei in *Salinis Saxoniacis*, amico suo cariss.

Cod. Servest. 26. fl. 268.

881. Joh. Forster an Justus Jonas. Merseburg 1548. Mai 19.

Sendet ihm den Entwurf eines Schreibens zu, das er an Fürst Georg schicken soll, damit dieser es an den Hof zu Torgau befördere.

S. d. Cum exhiberentur principi illustrissimo literae tuae,³ doctor praestantissime, et forte ego adessem, primo principi *Iohanni* tum astanti salutem tuo nomine ex scheda denunciavi, quam sane animo grato et serena facie accepit, atque iussit tibi suo nomine agere gratias. Deinde cum princeps *Georgius* tuas perlegisset literas, ei quoque meas legendas exhibui, atque iis perlectis abducto mihi in privatum locum totum negotii tui statum⁴ ordine exposuit, exhibuitque etiam literas tuas ad se antea scriptas ternas. Atque post longam deliberationem

¹ Wohl annuat.

² Moritz und Joachim II., letzterer kehrte aber erst im Juli von Augsburg zurück.

³ Vergl. Nr. 878. 879.

⁴ Orig. status.

placuit ei, ne res latius spargeretur, ut ex duabus tuis epistolis unam conflarem, ex altera exordium sumerem, ex altera vero narrationem, atque ut a me erat factum et ostenderem ei revidendam, placuit, et hoc mihi negotii dedit, ut hoc statim tibi nuncio remitterem describendam et significarem, ut manu tua descriptam primo quoque tempore sibi remitteres a se curatum iri, ut quam ocyssime una cum ipsius literis *Torgam* perferretur, pollicens omnem operam. Quare si verba, quae paululum a tuis variata sunt, tibi viderentur minus elegantia aut latina, alia substituere velis, dummodo maneat sententia. Et meam etiam diligentiam boni consulere velis, qui tuae excellentiae paratissimus sum ad serviendum. Bene valeat tua praestantia et me sibi commendatum habeat. Quam et uxor mea *Margarita* cum *Charitate*, *Fide* et *Spe* filiabus salvere iussit. *Mersburgi* in vigilia Pentecostes. 1548.